
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 8 del 31-01-2025 
 
 
OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024 (art. 187, comma 3-quater, del d.lgs. n. 
267/2000). 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 15:00, previa 
l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita in modalità 
telematica, sotto la Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Comunale Dott. Massimo Equizi. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024 (art. 187, comma 3-quater, del d.lgs. n. 
267/2000). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

 
Preso atto che: 

• con il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 approvato è stato accertato un risultato di 
amministrazione presunto relativo all’esercizio 2024 di €. 876.473,45, così composto: 
Quote accantonate:     €. 283.353,48 
Quote vincolate:     €.   61.134,51 
Quote destinate:     €.     1.877,67 
Quote libere:      €. 530.107,79 
     TOTALE €. 876.473,45 

 
• il suddetto bilancio prevede l’utilizzo delle quote accantonate e vincolate del risultato di 

amministrazione presunto, necessarie al fine di rimborsare le quote Covid non utilizzate 
per un importo complessivo di €. 5.178,36; 

 
Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare: 

• il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o 
derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 
dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di 
tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di 
previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o 
accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione 
documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o 
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità 
individuate al comma 3-quinquies”; 

• il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate 
del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la 
Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla 
base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva 
l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota 
vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato 
al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di 
bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 

 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, aggiornare il prospetto relativo alla 
determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2024; 
 
Visto il prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) con il quale viene 
determinato un risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024 dell’importo di €. 
791.875,60, così composto: 

Quote accantonate:     €. 283.353,48 



Quote vincolate:     €. 138.217,93 
Quote destinate:     €.     1.877,67 
Quote libere:      €. 368.426,52 
     TOTALE €. 791.875,60 

 
Dato atto che le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto: 
non risultano inferiori a quelle applicate al bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025; 
Dato atto altresì che il risultato presunto di amministrazione: 
non presenta un disavanzo, per cui non trovano applicazione i limiti della gestione provvisoria, ai 
sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile allegato 4/2 inerente alla contabilità 
finanziaria; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
A votazione unanime e palese 

DELIBERA 
 

1. di aggiornare, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del d.Lgs. n. 267/2000, il prospetto del 
risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2024 approvato in 
occasione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, come risulta dall’allegato a) al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale risulta così composto: 
Quote accantonate:     €. 283.353,48 
Quote vincolate:     €. 138.217,93 
Quote destinate:     €.     1.877,67 
Quote libere:      €. 368.426,52 

      TOTALE €. 791.875,60 
  

2. di dare atto che le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto: 
non risultano inferiori a quelle applicate al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 
di dare atto altresì che il risultato presunto di amministrazione: 
non presenta un disavanzo, per cui non trovano applicazione i limiti della gestione 
provvisoria, ai sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

SUCCESSIVAMENTE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 
Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Con voti  favorevoli  espressi nei modi voluti dalla legge; 

delibera 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 8 del 31-01-2025 avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - 
Aggiornamento del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024 (art. 187, comma 3-
quater, del d.lgs. n. 267/2000).” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 25-03-
2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 25-03-2025 
 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to Dott. Massimo Equizi 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 25-03-2025 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 25-03-2025 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Dott. Massimo Equizi 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 25-03-2025         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            Dott. Massimo Equizi 


